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PRUFZEUGNIS /| TEST REPORT Nr./ No. 41 0001775
2. Ausfertigung / 2™ issue

Auftraggeber / Orderer Auftragsdatum / Date of order: 23.01.2003

Polyplastic B.V. Eingang der Proben: 30.09.1991
Arrival of test samples: und / and 17.09.2002
NL-3044 CK Rotterdam

Auftrag / Order

Prifung von harten Kunststoff-Doppelverglasungen zwecks Erteilung einer ECE-Genehmigung.
Test of rigid plastic double glazed units for the purpose of granting an ECE-approval.

Beschreibung des Priifgegenstandes / Description of test object

Doppelscheiben aus gegossenem Polymethylmethacrylat (PMMA) mit einem Innenabstand von 19 mm,
bestehend aus

a) einer verformten 3,0 mm dicken, grau eingefarbten AuRenscheibe,

b) einer planen 3,0 mm dicken, farblosen Innenscheibe.

Double glazed units of molded Polymethylmethacrylat (PMMA) with a width of air gap of
19 mm, made of

a) a deformed 3.0 mm thick, grey tinted outer sheet,

b) a flat 3.0 mm thick, colourless inner sheet.

Beschreibung der Priifung / der zugrundeliegenden Priifverfahren
Description of tests / of based standards

Anhang 16 der ECE-Regelung 43 einschlieBlich Erganzung 06.

“Einheitliche Vorschriften fur die Genehmigung von Sicherheitsverglasungswerkstoffen”.
Annex 16, ECE-Regulation No. 43 including supplement 06.

“Uniform provisions concerning the approval of safety glazing materials”,

Die Ergebnisse der Priifungen beziehen sich ausschliefilich auf die (den) oben bezeichneten Proben / Priifgegenstand.
Priifzeugnisse dirfen ohne Zustimmung des MPA NRW nur nach Form und Inhalt unverindert verdffentlicht oder
vervielfdltigt werden. Die gekiirzte Wiedergahe eines Priifzeugnisses ist nur mit Zustimmung des MPA NRW zuldssig. /

The results of the tests relate exclusively to the above mentioned test samples. Test reports are allowed to be published or
copied only unchanged concerning format or confents without permission by MPA NRW. A shortened reproduction of a fest
report is only allowed with the permission of MPA NRW.

Das Priifzeugnis umfasst 6 Seiten. / The test report extends over 6 pages.
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1. Name und Anschrift des Herstellers
Manufacturer’s name and address

1.4 Name und Anschrift des Herstellers
der Doppelscheiben:
Manufacturer's name and address
of the double glazed units:

1.2 Name und Anschrift des Herstellers
der planen Einzelscheiben:

Manufacturer’s name and address
of the flat component plastic sheets:

2. Ggf. Name und Anschrift
des Vertreters/des Herstellers :
If applicable, name and address of
manufacturer’s representative:

3. Hauptmerkmale / Principal characteristics

3.1 Fabrik- oder Handelsmarke:
Trade name or mark:

3.2 Chemische Bezeichnung der Komponenten
Chemical designation of the components

3.2.1 AuRere Scheibe / Outer sheet:

3.2.2 Innere Scheibe / Inner sheet:

3.3 Klassifizierung der Scheiben durch
den Hersteller:
Classification of the sheets by the
manufacturer:

3.4 Nenndicke
Nominal thickness

3.4.1 AuRere Scheibe / Outer sheet:
3.4.2 Innere Scheibe / Inner sheet:

3.5 Herstellungsverfahren
Process of manufacture

3.51 AuRere Scheibe / Outer sheet:

3.5.2 Innere Scheibe / Inner sheet:

Polyplastic B.V.
NL-3044 CK Rotterdam

Polyplastic B.V.
NL-3044 CK Rotterdam

entfallt
not applicable

Roxite

Polymethylmethacrylat (PMMA)

Polymethylmethacrylat (PMMA)

V-X/B

3,0 mm

3,0 mm

gegossen / molded

gegossen / molded
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3.6 Grolke des Luftzwischenraumes zwischen
den einzelnen Kunststoffscheiben:
Width of air gap between the component
plastic sheets:

3.7 Farbung der Kunststoffscheiben
Colouring of the plastic sheets

3.7.1 AuRere Scheibe / Outer sheet:
3.7.2 Innere Scheibe / Inner sheet:
3.8 Art und Typ der Beschichtung:

Nature and type of coating:

Priifergebnisse / Test results

19 mm bis 40 mm

abhéngig von den Scheibenabmessungen
19 mm to 40 mm

depending on the sheet dimensions

grau/ grey
farblos / colourless

entfallt
not applicable

Tabelle 1/ Table 1 Zusammenfassung der Prifergebnisse / Summary of test results

Test Nr. / Test No.

Ergebnis / Result

3. Flexibilititsversuch / Flexibility test

4. Phantomfallpriifung / Head form test

5. Prifung der mechanischen Festigkeit
(227 g-Kugel)
Mechanical-strength test (227 g-ball)

6. Prifung der Besténdigkeit gegen dulere
Einwirkungen
Test of resistance to the environment

6.2 Prifung der Besténdigkeit gegen
Witterungseinfliisse
Resistance-to-weathering test

6.4 Priifung der Feuchtigkeitsbestandigkeit

Resistance-to-humidity test

8. Prifung der Abbrenngeschwindigkeit
Fire-resistance test

9. Prufung der Chemikalienbestidndigkeit
Resistance-to-chemicals test

Anforderungen erflllt (Innere und &ultere
Scheibe: Feste Kunststoffverglasung)
Complies (Inner and outer sheet: Rigid
plastic glazing)

Anforderungen erflillt (siehe Tabelle 2)
Complies (see table 2)

Anforderungen erfiilit (siehe Tabelle 3)
Complies (see table 3)

Anforderungen erfillt (siehe Tabelle 4)
Complies (see table 4)

Anforderungen erfiillt (siehe Tabelle 5)
Complies (see table 5)

Anforderungen erfiillt (siehe Tabelle 6)
Complies (see table 6)

Anforderungen erfillt (siehe Tabelle 7)
Complies (see table 7)




MPA 2490 11/2001

Priifzeugnis Nr. 41 0001775 vom 11. Februar 2003
Test Report No. 41 0001775 dated February 11, 2003

PR NRW /2

Materialpriifungsamt Nordrhein-Westfalen

Seite 4 von 6
page 4 of 6

Tabelle 2/ Table 2

Ergebnisse der Phantomfallprifung / Results of headform test

Aufschlag auf der Innenscheibe / Impact on the inner sheet

Probe Nr.
Sample no.

Fallhéhe
Drop height
(cm)

Durchschlag
Penetration
nach / according to
5.4.1

Bruch in

5.4.1

mehrere Teile
Break into several pieces
nach / according to

Doppelscheiben mit einem Innenabstand von 19 mm und den Ab
Double glazed units with a width of air gap of 19 mm and the dimensions 1170 mm x 570 mm

messungen 1170 mm x 570 mm

[o2 N4 I SN SV I G R

150
150
150
150
150
150

nein / no
nein/ no
nein / no
nein/ no
nein/ no
nein / no

nein / no
nein / no
nein / no
nein / no
nein / no
nein/ no

Der HIC-Wert betragt weniger als 1000. / The HIC value is less than 1000.

Tabelle 3/ Table 3

Ergebnisse der Kugelfallprifung mit der 227 g-Kugel / Results of 227 g-ball test

Aufschlag auf der Auftenscheibe / Impact on the outer sheet
Probentemperatur / Sample temperature: -18°C

Probe Nr. Fallh6he Durchschlag Bruch in
Sample no. Drop height Penetration mehrere Teile
(cm) nach / according to Break info several pieces
5.4.1 nach / according to
5.4.1
Prifmuster der grau eingefarbten Auflenscheibe
Test samples of the grey tinted outer sheet
1 200 nein / no nein / no
2 200 nein / no nein / no
3 200 nein / no nein / no
4 200 nein / no nein / no
5 200 nein / no nein / no
6 200 nein / no nein / no
7 200 nein / no nein / no
8 200 nein / no nein / no
9 200 nein / no nein / no
10 200 nein / no nein / no




MPA 2490 11/2001

IS NIRW 75

Materialprifungsamt Nordrhein-Westfalen

Priifzeugnis Nr. 41 0001775 vom 11. Februar 2003 Seite 5von 6
Test Report No. 41 0001775 dated February 11, 2003 page 5 of 6

Tabelle 4 [ Table 4 Ergebnisse der Priifung der Besténdigkeit gegen Witterungseinflisse
Results of resistance-to-weathering test

Probe Nr. Lichtdurchidssigkeit % sichtbare
Sample no. Light transmittance Veranderungen
vor der Bewitterung | nach der Bewitterung Visible changes
before weathering after weathering nach | according to
6.2.3.1.2

Prifmuster der grau eingefarbten Auftenscheibe
Test samples of the grey tinted outer sheet

1 57,7 61,2 nein / no
2 58,5 61,9 nein / no
3 57,6 60,7 nein / no

Tabelle 5/ Table 5 Ergebnisse der Prifung der Feuchtigkeitsbesténdigkeit und
Kugelfallpriifung mit der 227 g Kugel
Results of resistance-to-humidity test and ball drop test with the 227 g ball

Aufschlag auf der AulRenscheibe / Impact on the outer sheet

Probe Nr. Sichtbare Zersetzungen Durchschlag Bruch in mehrere Teile
Sample no. Visible decompositions Penetration Break into several pieces
nach nach nach
according to according to according to
6.4.3.1.1 5.4.1 5.4.1

Prifmuster der grau eingefarbten Au3enscheibe
Test samples of the grey tinted outer sheet

1 nein / no nein / no nein / no
2 nein / no nein/ no nein / no
3 nein / no nein/ no nein / no
4 nein / no nein/ no nein / no
5 nein / no nein/ no nein / no
6 nein / no nein/ no nein/ no
7 nein / no nein/ no nein/ no
8 nein / no nein/ no nein/ no
9 nein / no nein / no nein / no
10 nein / no nein / no nein / no

Tabelle 6 / Table 6 Ergebnisse der Priifung der Abbrenngeschwindigkeit
Results of fire-resistance test

Probe Nr. Abbrenngeschwindigkeit / Burning rate
Sample no. mm / min
Prufmuster der farblosen Innenscheibe / Test samples of colourless inner sheet

9,6
10,0
9,0
9,3
9,0

AP wWwN =
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Probe Nr.
Sample no.

Abbrenngeschwindigkeit / Burning rate

mm / min

Prufmuster der grauen Aultenscheibe / Test samples of grey outer sheet

gk wN-=>

10,8
9,4
8,0
9,4

14,0

Tabelle 7/ Table 7 Ergebnisse der Prifung der Chemikalienbestandigkeit
Results of resistance-to-chemicals test

Priifchemikalien
Test chemicals
nach Anhang 3, 11.1
according to annex &) ksl

unbelastet /| nonstressed

Ergebnisse
Results

belastet / stressed

Prifmuster der grauen Aullenscheibe / Test sam

ples of grey outer sheet

nicht scheuernde Seifenlésung,
Fensterreinigungslésung,

unverdiinnter vergéllter Alkohol,

Benzin (50 Volumenprozent Tuluol,

30 Volumenprozent 2,24 Trimethylpentan,

15 Volumenprozent 2,4,4 Trimethyl-1-Penten,
5 Volumenprozent Athylalkohol),
Bezugskerosin

non-abrasive soap solution,
window-cleaning solution,

undiluted denatured alcohol,

Petrol (50 % by volume toluene,

30 % by volume 2,2,4 trimethylpentane,
15 % by volume 2,4,4 trimethyl-1-pentene,
5 % by volume ethy! alcohol),

Reference kerosene

keine Erweichung, keine
klebrige Stelle,
kein Riss, kein
offensichtlicher
Verlust der Transparenz

no softening, no tackiness,
no crazing, no apparent
loss of transparency

keine Erweichung, keine
klebrige Stelle,
kein Riss, kein
offensichtlicher
Verlust der Transparenz

no softening, no tackiness,
no crazing, no apparent
loss of transparency

Dortmund, den 11. Februar 2003 / February 11, 2003

Im Auftrag / By order

DCW

Dr. DUmmler




